
Delibera di Consiglio n. 32 del 19/06/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 32 del 19/06/2012 
 
OGGETTO: DISCPLINA DELL’UTILIZZO DEL FONDO DI GARANZIA A FAVORE DI 

CITTADINI VITTIME DI FURTI PRESSO LA PROPRIA ABITAZIONE. 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  diciannove del mese di giugno  alle ore 18:30, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Presente 

2 CONCARI LUCA Assente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Assente 
4 CASSI FABRIZIO Assente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Presente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 10 
Totale Assenti: n. 3 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 32 del 19/06/2012 2

Durante la trattazione del punto di cui all’oggetto entra in aula il Consigliere 
Concari. Rispetto all’appello iniziale sono presenti in aula n.° 11 Consiglieri. 
 
 
OGGETTO:  DISCPLINA DELL’UTILIZZO DEL FONDO DI GARANZIA A FAVORE DI CITTADINI 

VITTIME DI FURTI PRESSO LA PROPRIA ABITAZIONE. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 PREMESSO: 
-  che nel più ampio quadro delle azioni positive tese a tutelare l’incolumità dei cittadini e la 
sicurezza delle loro abitazioni, l’Amministrazione Comunale intende offrire un aiuto 
concreto e immediato a chi abbia subito urti nella propria abitazione. 
- che a tal proposito nel bilancio preventivo 2012 è stato previsto apposito stanziamento; 
 
CONSIDERATO che tale iniziativa rappresenta la particolare attenzione di questa 
Amministrazione nei confronti del problema “sicurezza”, insieme ad altri interventi già in 
atto; 
 
 PRECISATO che con tale fondo l’Amministrazione intende rimborsare le spese sostenute 
per l’intervento di professionisti e/o artigiani (quali fabbro, idraulico, vetraio, falegname, 
elettricista), che si siano resi necessari a seguito di furti nelle abitazioni; 
 
RITENUTO di stabilire la casistica in cui sarà possibile attingere al “Fondo di garanzia” 
nonché la misura degli interventi comunali, come da regolamento allegato; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267e s.m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m. i seguenti pareri: 
 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi alla 
Persona, Cultura, Turismo e Sport in ordine alla regolarità tecnica; 
 
-favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi 
Finanziari, in ordine alla regolarità contabile; 
 
SENTITO l’intervento del Sindaco che, nella propria qualità di Assessore ai Servizi Sociali, 
illustra brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto, 
come da verbale di seduta;   
 
UDITI in proposito  i commenti e le osservazioni critiche del Consigliere  Iacopini che, pur 
essendo favorevole all’iniziativa in quanto “…questa rappresenta pur sempre un primo 
passo…”, rileva  che la cifra messa a disposizione per il fondo può risarcire solo un 
numero limitato di persone, mentre una polizza assicurativa  poteva offrire una maggiore 
copertura, come da verbale di seduta; 
 



Delibera di Consiglio n. 32 del 19/06/2012 3

SENTITA la replica da parte del Sindaco volta a spiegare come il fondo in questione sia 
per tutti i cittadini a differenza della polizza assicurativa precedente rivolta ad una precisa  
fascia d’età (cittadini ultra sessantacinquenni), come da verbale di seduta; 
 
UDITO l’intervento del Consigliere Capelli il quale si dichiara favorevole all’iniziativa con la 
seguente condizione: “ … che qualora la cifra del fondo tenda a sforare si prenda in 
considerazione la stipula di apposita  polizza assicurativa…” , come da verbale di seduta; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 11 Consiglieri 
presenti e votanti,  

  
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE l’allegato Regolamento per l’utilizzo del “Fondo di garanzia” istituito 

con il  bilancio preventivo 2012;  
 
2) DI DARE ATTO che la spesa presunta per l’attuazione del presente atto trova 

disponibilità sul Bilancio 2012 all’intervento 1.10.04.05.1400; 
 
3) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del 

procedimento in oggetto risulta essere l’Assistente Sociale Cecilia Lambruschi. 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 11 Consiglieri 
presenti e votanti,  

DELIBERA 
 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile  



Delibera di Consiglio n. 32 del 19/06/2012 4

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 28/06/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 28/06/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 28/06/2012 al 13/07/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 09/07/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


